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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na trh s mléčnými výrobky v Jihočeském regionu.

V bakalářské práci jsou popsány druhy mlék, mléčných výrobků a jejich charakteristiky. Dále

jsou zde uvedeny inovační směry, způsoby prodeje a několik mlékárenských firem

z Jihočeského regionu.

Abstract

The thesis is focused on the market of dairy products in South Bohemia region. The work

describes the kinds of milk, dairy products and their characteristics. There are also described

innovative orientations, selling and a few dairy companies in the South Bohemia region.
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1. Úvod

Mléko je považováno za základní surovinu a má velký význam ve výživě obyvatel České

republiky. Je cenné pro svůj vysoký obsah bílkovin, vitamínů a minerálních látek.

Z minerálních látek je nejvýznamnější vápník, který se v mléce a mléčných produktech

nachází ve velmi dobře vstřebatelné formě. U nás je nejpoužívanějším mlékem mléko kravské

díky své dobré stravitelnosti. Rozšířenými druhy mlék jsou u nás ještě kozí nebo ovčí mléko.

Ve světě se také konzumuje mléko velbloudí, sobí, kobylí a dále buvolí, které patří mezi

druhé nejpoužívanější.

Mléčné výrobky jsou významnou skupinou potravin živočišného původu a trh s těmito

výrobky je velice pestrý. Mléčné výrobky jsou děleny na konzumní mléka, smetany, sýry,

másla, kysané mléčné výrobky a tvarohy. Mezi kysané mléčné výrobky jsou řazeny např.

jogurty, kysané smetany nebo kysané podmáslí. Tyto výrobky mohou obsahovat pro lidské

tělo prospěšné probiotické kultury a jsou zdrojem velmi dobře vstřebatelného železa.

V Jihočeském kraji je nejvýznamnější firmou vyrábějící mléčné výrobky Madeta, a.s.,

která patří mezi deset nejvýznamnějších firem v České republice. České mléčné výrobky jsou

svojí kvalitou srovnatelné s vyspělými státy.
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2. Cíl práce

Cílem práce bylo formou literárního přehledu uvést rozdělení mléka a mléčných

výrobků, posoudit inovační směry, týkající se mléčných výrobků a spotřebitelské trendy.
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3. Mléko a mléčné výrobky

3.1 Mléko a jeho složení

Obecně lze říct, že mléko je sekret mléčných žláz savců, sloužící jako potrava mláďat.

Mléko je bílá nebo slabě nažloutlá kapalina přiměřené viskozity, neprůhledná s typickou chutí

a vůní. Barvu mléka způsobuje jemně rozptýlený tuk a mléčná bílkovina. Sladkou chuť

dodává mléku mléčný cukr (PAVELKA, 1996). Mléko je potravina s ideálním poměrem

všech potřebných živin, mezi které řadíme bílkoviny, sacharidy, lehce stravitelný tuk,

vitamíny a další látky (LEGAROVÁ, 2011).

Podle zastoupení hlavních druhů bílkovin se rozeznávají mléka kaseinová a albuminová.

Kaseinová mléka mají z hlediska zpracování v mlékárenském průmyslu velký význam. Patří

sem mléko kozí, ovčí, buvolí, sobolí, velbloudí a především mléko kravské

(ZADRAŽIL, 2002). Produkce kravského mléka ve světě je nejvýznamnější (graf. č.1) a mezi

největší světové producenty patří Evropská unie, Indie, USA a Čína (LEGAROVÁ, 2011).

Graf č. 1: Produkce mléka ve světě (Zdroj dat: KOPÁČEK a SAMKOVÁ, 2012)
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3.1.1 Význam mléka a mléčných výrobků

Mléko je díky své vysoké biologické hodnotě a svému složení důležitou součástí lidské

výživy. Je také důležitou surovinou pro mlékárenský průmysl (KRIŠTÍN a BURDA, 1978).

Mléčný tuk má nižší obsah cholesterolu oproti ostatním živočišným tukům. Mléko má jen

střední obsah bílkovin, ale bílkoviny mají vysokou biologickou hodnotu (DOLEŽAL, 2000).

V ½ litru mléka je 20 – 25 % doporučené denní dávky bílkovin nebo 40 – 45 % denního

příjmu živočišných bílkovin. V jednom litru mléka je 7,3 g minerálních látek. 100 g mléka

obsahuje mimo jiné 47 mg sodíku, 155 mg draslíku, 97 mg fosforu a 11 mg hořčíku. Z mléka

a mléčných výrobků získá lidský organismus 50 – 70 % vápníku. Mléko se jako zdroj vápníku

nedá ve výživě nahradit (DRBOHLAV a VODIČKOVÁ, 2001). Vápník má význam pro růst

kostí a jejich obnovu a jeho nedostatek přispívá k rozvoji osteoporózy (BENEŠOVÁ, 1999).

3.1.2 Kravské mléko

Mléko se skládá z vody a sušiny. Sušina obsahuje tuk, bílkoviny, mléčný cukr (laktózu)

a minerální látky. Z minerálních látek obsahuje měď, železo, hořčík, fosfor, mangan, zinek,

sodík, draslík, selen a především vápník. Mléko dále obsahuje řadu vitamínů rozpustných

v tucích a vitamíny skupiny B a C, které jsou rozpustné ve vodě (WATZKOVÁ a kol., 2010).

Kravské mléko obsahuje kvalitní živočišné bílkoviny, které jsou tvořené z 80 %

kaseinem a z 20 % syrovátkovou bílkovinou. V porovnání s ostatními druhy mlék obsahuje

kravské mléko nejméně tuku (Tab. č. 1). Dále je v mléce obsaženo asi 0,02 – 0,03 %

fosfolipidů (DRBOHLAV a VODIČKOVÁ, 2001). Kravské mléko je také považováno za

nejdůležitější zdroj bioaktivních složek, které zahrnují specifické bílkoviny, lipidy, peptidy

a sacharidy (LEGEROVÁ, 2011).

Tabulka č. 1: Základní složení kravského, kozího a ovčího mléka (%)

Kravské mléko Kozí mléko Ovčí mléko

Bílkoviny 3,3 3,4 5,5

Laktóza 4,8 4,7 4,6

Tuk 3,8 4,1 5,3

Minerální látky 0,71 0,77 0,9

( EDDLEMAN, 1999)
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3.1.3 Kozí mléko

Kozí mléko má křídově bílou barvu a specifickou vůni a chuť, ta je dána vyšším

obsahem volných mastných kyselin (ZADRAŽIL, 2002). Množství bílkovin je přibližně

stejné jako u mléka kravského, ale jejich skladba je odlišná (Tab. č. 1). Kozí mléko obsahuje

lehce stravitelný tuk a obsahuje více minerálních látek a vitamínů než mléko kravské (PETR

a LOUDA, 1998). Mléko má vyšší obsah vitamínu B a A a neobsahuje ß-karoten

(ZADRAŽIL, 2002). Oproti kravskému mléku má nedostatek železa.

Nevýhodou kozího mléka je, že snadno nasává okolní pachy a právě na pach reaguje

mnoho spotřebitelů nepříznivě. Z kozího mléka je možné vyrábět tvaroh, máslo a sýry, jejichž

obliba narůstá (HAVLÍN, 1983). Kozí mléko se doporučuje jako náhrada za mléko kravské

pro osoby trpící alergií na mléko. Kvůli obsahu fosfátu a vápníku se doporučuje konzumace

tohoto mléka v rozvojových zemích, kde není dostupné mléko kravské (LEGAROVÁ, 2011).

3.1.4 Ovčí mléko

Ovčí mléko má bílou až žlutou barvu a chuť je natrpklá. Natrpklá chuť a vůně ovčího

mléka je způsobena mastnými kyselinami, hlavně kyselinou kaprylovou a kapronovou

(ZADRAŽIL, 2002). V mléce je bohatě zastoupena kyselina linolová, které jsou připisovány

účinky proti diabetu (LEGAROVÁ, 2011).

Mléko je bohaté na vitaminy a jeho výživová hodnota je dvakrát vyšší než výživová

hodnota mléka kravského. Ovčí mléko má v porovnání s mlékem kravským a kozím vyšší

obsah sušiny, což je dáno vyšším obsahem tuku a bílkovin (Tab. č. 1) (GAJDOŠÍK

a POLÁCH, 1988).

Ovčí mléko je převážně zpracováváno na výrobu sýrů, jako je hrudkový sýr, brynza

a oštěpek. Dále se z tohoto mléka může vyrábět jogurt a tradiční slovenský nápoj "Žinčica"

(HAVLÍN, 1983).

3.1.5 Základní ošetření mléka

Většina získaného kravského mléka je dodávána do mlékáren. Mléko určené k prodeji

musí pocházet od zdravých dojnic, musí být čerstvé a krávy nesmí být krmeny krmivy


[…]


Balkánský sýr 20,7 Kč / 100 g

Balkánský sýr nakládaný 22,8 Kč / 100 g

Sýr Petruška ( na mazání ) 15,5 Kč / 100 g

Pomazánka kořeněná 15,5 Kč / 100 g

Příloha č.2: Výrobky Madeta

Jihočeské smetany

Název Obsah tuku Objem

Jihočeská smetana ke šlehání 33% 1 l

Jihočeská smetana ke šlehání 33% 250 ml

Jihočeská smetana trvanlivá 31% 1 l

Jihočeská smetana trvanlivá 31% 250 ml

Jihočeská smetana do kávy 10% 10 x 10 g

Jihočeská zakysaná smetana min.15 % 200 g
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Jihočeské zakysané nápoje

Název Obsah tuku Hmotnost

Jihočeské podmáslí kysané 0,50% 1000 g

Jihočeské podmáslí kysané 0,50% 500 g

Jihočeské AB podmáslí kysané 0,50% 1000 g

Jihočeský zákys natur 1,50% 400 g

Jihočeský zákys meruňka 1,20% 400 g

Jihočeský zákys jahoda 1,20% 400 g

Jihočeský zákys lesní ovoce 1,20% 400 g

Jihočeský zákys banán 1,2 g 400 g

Fitness syrovátkový nápoj citrusy 0,1 g 450 g

Fitness syrovátkový nápoj brusinka 0,1 g 450 g

Fitness syrovátkový nápoj mango 0,1 g 450 g

Fitness syrovátkový nápoj bílý čaj s broskví 0,1 g 450 g

Fitness syrovátkový nápoj energy 0,1 g 450 g

Imunel nature 1 g 200 g

Imunel jahoda 1 g 200 g

Imunel brusinka 0,8 g 200 g

Jihočeské jogurty

Název Tuk Hmotnost

Lipánek Baby probiotický jogurt bílý 3,3 g 80 g

Lipánek Baby probiotický jogurt banán 2,7 g 80 g

Lipánek Baby probiotický jogurt

jablko+mrkev
2,7 g 80 g

Jihočeský Nature jahodový jogurt 2,6 g 150 g

Jihočeský Nature broskvový jogurt 2,6 g 150 g
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Jihočeské jogurty

Název Obsah tuku Hmotnost

Jihočeský Nature bílý jogurt min. 3% 380 g

Jihočeský Nature bílý jogurt min. 3% 150 g

Jihočeský jogurt tradiční bílý min. 2,5% 200 g

Jihočeský jogurt tradiční jahoda min. 2,5% 200 g

Jihočeský jogurt tradiční borůvka min. 2,5% 200 g

Jihočeský jogurt tradiční broskev min. 2,5% 200 g

Jihočeský jogurt tradiční višeň min. 2,5% 200 g

Jihočeský jogurt tradiční čokoláda oříšek min. 2,5% 200 g

Jihočeský jogurt tradiční ostružina malina min. 2,5% 200 g

Jihočeská mléka

Název Obsah tuku Objem

Jihočeské mléko lahodné polotučné 1,50% 1 l

Jihočeské mléko lahodné polotučné 1,50% 0,5 l

Jihočeské mléko lahodné plnotučné 3,50% 0,75 l

Jihočeské mléko trvanlivé odtučněné 0,50% 1 l

Jihočeské mléko trvanlivé polotučné 1,50% 1 l

Jihočeské mléko trvanlivé polotučné 1,50% 4 x 1 l

Jihočeské mléko trvanlivé plnotučné 3,50% 1 l

Lipánek mléko trvanlivé polotučné 1,50% 250 ml

Lipánek mléko trvanlivé jahoda 1,30% 250 ml

Lipánek mléko trvanlivé vanilka 1,30% 250 ml

Lipánek mléko trvanlivé kakao 1,30% 250 ml
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Jihočeská másla

Název Obsah tuku Hmotnost

Jihočeské máslo 82% 250 g

Jihočeské AB 78% 250 g

Jihočeské máslo nedělní 77% 250 g

Jihočeské máslo 82% 125 g

Jihočeské máslo nedělní solené 77% 125 g

Jihočeské máslo 82% 10 g x 100 ks

Jihočeské AB 78% 10 g x 100 ks

Jihočeské pomazánkové máslo křen 31% 150 g

Jihočeské pomazánkové máslo pažitka 31% 150 g

Jihočeské pomazánkové máslo šunka 31% 150 g

Jihočeské pomazánkové máslo bez příchuti 31% 150 g

Jihočeské pomazánkové máslo Niva 31% 150 g

Jihočeské pomazánkové máslo česnek a cibulka 31% 150 g

Jihočeský tvaroh

Název Obsah tuku Hmotnost

Jihočeský tvaroh odtučněný 0,8% 250g

Jihočeský tvaroh polotučný 18% 250g

Jihočeský tvaroh tučný 38% 250g

Jihočeský tvaroh na pečení 1% 250g kostka

Jihočeský tradiční tvaroh na pečení 1% 500g střívko

Jihočeský tradiční tvaroh na pečení 1% 250g střívko

Jihočeský tvaroh strouhaný 1,50% 150g

Jihočeský tvaroh s jogurtem stracciatella 1,2 g 135g

Jihočeský tvaroh s jogurtem jahoda 1,2 g 135g

Jihočeský tvaroh s jogurtem broskev 1,2 g 135g

Jihočeský tvaroh s jogurtem tiramisu 1 g 135g
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Jihočeský tvaroh

Název Obsah tuku Hmotnost

Jihočeský tvaroh s jogurtem vanilka sušenka 1g 135g

Jihočeský tvaroh s jogurtem Fitness zelené

jablko
1g 135g

Jihočeský tvaroh s jogurtem Fitness třešeň s

vlákninou
1,2g 135g

Tvaroh s jogurtem Fitness ananas-kokos s

vlákninou
1,5g 135g

Tvaroh s jogurtem Fitness jahoda-vanilka s

vlákninou
1,2g 135g
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