Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Trh s mléčnými výrobky v jihočeském regionu

Student: Lenka Rokosová

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentář:

Problémem bakalářské práce je nepřilíš zajímavé uchopení jinak velmi zajímavého a aktuálního tématu. Limity spatřuji také v nízké kreativitě a nedostatečné schopnosti autorky lépe se vyjadřovat. Text často obsahuje příliš zjednodušené informace, stylistické neobratnosti a někdy i odborné nepřesnosti (možná často způsobené jen nepozorností). Větší pozornost měla být věnována i odpovídající odborné literatuře, nikoliv jen internetovým informacím. Některé prameny jsou navíc neaktuální. Tyto nedostatky se pak celkově projeví tím, že text byl málo čtivý a pro čtenáře málo poutavý.

Otázky:

- Mohla by autorka u obhajoby uvést celkový přehled subjektů registrovaných v Jihočeském kraji pro zpracování mléka a mléčných produktů, a dále pro přímý prodej?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

~ velmi dobře ~

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 21.4.2013

Podpis vedoucího práce

em Samková